
11monitorul.gov.md

31 martie 2023 Nr. 112 (8618)PARTEA III

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea extinderii termenelor de aplicare 
pentru unele acte normative de reglementare, aprobate 
de Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru 
Reglementare în Energetică 

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. a), art. 87 
din Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, cu 
modificările ulterioare,  art. 74 alin. (2) din Legea nr. 100 
din 22.12.2017 cu privire la actele normative și pct. 13 lit. 
b) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției 
Naționale pentru Reglementare în Energetică, aprobat prin 
Hotărârea Parlamentului nr. 334/2018, în rezultatul exami-
nării Notei de argumentare elaborată de Departamentul 
energie electrică și regenerabilă al ANRE, Consiliul de 
administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare 
în Energetică 

HOTĂRĂŞTE:
1. Se extind termenele de aplicare a Metodologiei de 

calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate 

pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată 
prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 
486/2017 din 13.12.2017, a Metodologiei  de calculare, 
aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciul de distribuție 
a energiei electrice, aprobată prin Hotărârea Consiliului 
de administrație al ANRE nr. 64/2018 din 22.02.2018, a 
Metodologiei de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor 
reglementate pentru furnizarea energiei electrice de către 
furnizorul de ultimă opțiune și furnizorul serviciului universal, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 
nr. 65/2018 din 23.02.2018, până la intrarea în vigoare a 
noilor metodologii.

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTORI  Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC     
 Alexei TARAN

Nr. 116. Chișinău, 17 martie 2023.

350

Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

H O T Ă R Â R E
referitor la autorizarea reorganizării 
FIRMEI DE PRODUCȚIE ȘI COMERȚ �TEBAS� S.A. 
din societate pe acțiuni în societate cu răspundere 
limitată

Având în vedere cererea FIRMEI DE PRODUCȚIE ȘI 
COMERȚ �TEBAS� S.A. (06.03.2023) privind autorizarea 
reorganizării prin transformare, precum și documentele 
aferente acesteia, prezentate în volum complet în data de 
10.03.2023,

în temeiul art. 92 şi art. 97 din Legea nr. 1134/1997 
privind societăţile pe acțiuni, art. 204 și art. 222 din Codul 
civil, art. 21 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 220/2007 privind 
înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprin-
zătorilor individuali, art. 20 alin. (1) și art. 22 alin. (3) din 
Legea nr. 192/1998 privind Comisia Națională a Pieței 
Financiare, pct. 9 și pct. 19 din Regulamentul privind autori-
zarea reorganizării societății pe acțiuni (Hotărârea CNPF nr. 
23/1/2021),  pct. 16, pct. 19 și pct. 21 din Regulamentul 
privind organizarea și funcționarea Comisiei Naționale a 

Pieței Financiare (Hotărârea CNPF nr. 57/11/2022),
COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE 

HOTĂRĂȘTE:
1. Se autorizează reorganizarea FIRMEI DE PRODUCȚIE 

ȘI COMERȚ �TEBAS�  S.A. (IDNO 1003600046817, 
MD-2071, mun. Chișinău, str. Alba-Iulia 75) prin trans-
formare în societate cu răspundere limitată.

2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată prin depunerea 
unei cereri prealabile pe adresa CNPF (MD-2012, mun. 
Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 77), în termen 
de 30 de zile de la data comunicării.

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data adoptării, 
se comunică destinatarului potrivit legislației, se publică în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina web 
oficială a CNPF (www.cnpf.md). 

PREȘEDINTELE COMISIEI
NAȚIONALE A PIEȚEI FINANCIARE                      Cornelia COZLOVSCHI

Nr. 15/6. Chișinău, 28 martie 2023.

351


